Voilà quelle est la substance du chapitre II exprimée en des termes qui nous sont certes plus familiers. Comprenons maintenant Boëce lorsqu'il expose cette doctrine en désignant la chose par *ce qui est*, la forme-essence par *être*, la réception par la participation: «Il y a diversité entre l'être et ce qui est: l'être en effet n'est pas encore. Mais ce qui est, la forme d'être reçue, est et existe. Ce qui est peut participer à quelque chose, mais l'être lui-même ne le peut d'aucune manière. Il ne peut y avoir de participation que lorsque quelque chose est déjà. Or quelque chose est lorsqu'il a reçu l'être. Ce qui est peut avoir quelque chose de plus que son être même; mais l'être lui-même n'a aucun mélange d'autre chose que lui-même. Il y a cependant diversité entre être quelque chose en ce que l'on est, et être quelque chose: ici en effet c'est l'accident qui est signifié, et là, c'est la substance. Tout ce qui est participe à ce qui est l'être pour être; il participe au contraire à autre chose pour être quelque chose; et par là ce qui est participe à l'être pour être; mais il est pour participer à n'importe quoi d'autre. — Pour tout être composé, autre est l'être et autre ce qui est. Tout être simple implique l'unité de l'être et de ce qui est. Toute diversité est cause de discorde; la similitude au contraire est désirable (*ou cause du désir*). Et ce qui désire autre chose se montre naturellement tel qu'est cela même qu'il désire. Ce que nous avons posé là suffit: il restera à l'interprète prudent de l'adapter à ses arguments»¹.

¹ La dernière partie du chapitre que nous avons indiquée par un trait n'apparaît pas dans l'édition MANDONNET; nous l'avons tirée de l'édition VIVÈS, *Opera Omnia S. Thomae*, T. XXVIII, p. 470.

Il est facile de voir comment un tel texte ait pu prêter à confusion. Une traduction qui se veut littérale doit encore s'accompagner d'une explication. Celle que nous venons de proposer devrait pouvoir se lire parallèlement à ce que nous avons d'abord donné comme la substance de ce chapitre. Rappelons seulement que si le chapitre III pose le problème de la bonté des créatures à savoir si elles sont bonnes dans leur substance ou par participation à une forme accidentelle, le chapitre précédent se devait uniquement de préciser quel est le sujet de la participation. Car le procès de la bonté du créé au chapitre III tiendra tout entier dans ces limites qu'il est impossible à l'être-essence d'une chose de participer à quoi que ce soit d'autre, et que cet être-essence ne peut pas être identique au sujet même de la participation.